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Преструктуирањето на вооружеиите сили подразбира и промени на 

нормативно - правната регулагива -%ако и промена на политичките 

СТ8В013И и олределби за ов прашања

Во трудот станува збор и за искуствените сознанија од 

меѓуетничкиот конфликг и преструмуирањето на армијата. Посебен 

осврт во трудит се дава на прашак.ето околу преструктуирањето на 

Министорството за одбрана и Генепалштабоч на Армијата на Република 

Македонија, како и на цената на чинење на преструктуирањето во 

мирновремени услови.

Роковите. фазите и крајното оформување на сегментите во 

обликувањето на АРМ се дадени за дј се види динамичноста со која ќе 

се одвшза пресгруктуирањето на армшата. Прашањето околу членството 

на Р.Македонија во Партнерството з Мир ПзМ) и партиципацијата на 

АРМ во НАТО е преставен како силен израз за решеноста на државата за 

членство во НАТО. Со тоа ќе настојуваме да покажеме колку ПзМ 

придоносува за безбеднс' га на i ' №акедониЈа и колку учеството во 

активноста на ПзМ не приближува к *• НАТО
Осврнувајќи се на прашањето за тоа колку учеството на АРМ во 

Бригадата на југоисточна Еврола (СЕЕБРИГ), придонесува кон 

зголемувањето на регионалната оезбедност и политиката на 

добрососедство и соработка. и на кра. се дава еден пример за односите 

на Р.Македонија со НАТО после Самитот на НАТО во Прага.



Ho она iJTO тр-зба да сс- и.иа во предвид н дека современите вооружени 

сили не претставуваат замена за другиге форми на ангажираност на 

државиге во громовирањ^то на интерлсите како што се дипломатските. 

економските, научните. технолошкиге културните и образовните 
активности.

Примарна миси)а на современите пооружени сили е одвраќањето . и 

доколку е потребно борба и извојување победа при конфликтите во кои 

се загрозени виталните интереси на зем|гта Со тоа вооружените сили се 

важен столб ча напорито за офоргување на глобална безбедносна 
средина.

Вооружени е сили на САД и и(!|зинше сојузници. претставуваат 

пример и промотор на изградба и одржување на современа армија 

посебнс за земјите во тр&..зиција кли своето општествено уредување го 

креирааг ло примероп м под мсмторсгво на зем)ите од западната 
демократија.

Современте сили на САД и со|узниците придонесуваат во 

спречувањето на arpecnja ia и принудата во создавањето на коалиции. во 

промовирање на регионална спабилноо. �  подржуваат обврските на 

земјите во поглед на ć 'Збеднос. а помагаат при спречувањето на 

појавата на нестабилност и придонесуиаат преку демонстраци|а на сила 

да се стекне впечаток дека силно се одлучни да ги штитат интересите на 

државата, пријателите и сојузнициго. чо критичните региони Државите 

кои располагаат со крлдибилни лироени сили кои се лравилно 

распорадени во услови на мир иао  гака ги лодобрува можностите на 

земјата да даде брз одговор на кризите

Карактеристично за современмте вооружени сили е тоа што тие ја 

проектираат нивната глооална мок иго воодно ги прави флексибилни 

во случа] когз од нив се бара реагирање на потенцијалните кризи и 

коифликти дури и кога немаат постојано присуство или имаат 

ограничена инфраструк1ура во регионот.
Страгегисклта мобилиос! �  г.лумио! елемент на современите 

вооружени сипи. Тоа им јвозмо*  . аа да бидат први на сцената преку 

давање помош при многу домашк/ ил/. иегународни кризи и е клуч за 

успешното лидерство и ангажираност на земјата. Современите
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Покра> пј )ширувпн.'Зто, mamci чм на самитот во Прага беа

внатрешните реформи во свтле  ; грагичните случувања од 11

септември 2001 год.. а со цел зајакнупање на способностите за да се 

одговори на н :вите предизвици ло безбедноста на силите. населението и 

територијата. )д ко|а било насока пЛ1 ) греба да располага со сили кои 

ќе бидат ПОДП.1ЖНИ. a no одлука на Севрноатлантскиот совет (NAC - North 
Atlantic Counci ), сили кол ќе бида: способни да изведуваат операции на 
голема одалеченост и подготвени да делуваат во околина каде што 

можаг да бидчт изложени на нуклоармо. хемиско и биолошко оружје во 

остварузс.ње на нивнлте цели

Поради оа одлучсно е следно10.

- да се i' )здада7 НАТО - сили <<■: прза реакција ( NATO Response 

Force - NRF ) кои ќе поседун^ л висока гехнолог/.ја. ќе бидат 

флекс/ )илни подготвени брзо дп се распоредат. интероперативни 

и самос држливи ма подолг период. Овие сили ќе бидат составени 

од коппени. поморски и воздушни конпоненти подготвени да се 

ислрат; г каде било ако за п>а одлучи Северноатлантскиот совет 

(NAC N >rth Atlantic Council), i io (втка a олеративна готовност. овие 

сили т еба да ја достигна! во окгомври 2004 година. додека 

потполча оперативна готовност се планира да биде достигната до 

октомв 'И 2006 год. Овие сип,- <ои треба да бидат компатабилни со 
салито иа ЕУ v меѓусемч< ■ /in со шјакнуваат" задржувајки ја 

ав'Оно-шјата на обете opi анизации.

вослос: авување на нова командна структура која ќе одговори на 

оперативните потреби од целиот спектар мисии на Алијансата;

- зем|итс членки на Алијансата се обврзаа да создада! нови воеии 

капацигети на модерна војна во околина каде што заканите се со 
оисок интензитет. Тоа се однесува на создавање капацитети за 

хемиска. биолошка и нуклеарна одбрана; разурнувањето и 

папљу/.увањетг.); воздуим^ ч: г,.и оудувн!±>е. командувањето, 

коитролата и комуиикации е. борбената подготвеност; 

i грате1искиот и поморскиот трннспорт: дополнувањето со гориво 

no воздух и единици за бороенл и логистичка поддршка;
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Co lOTi ишувак.!. о на С« Of � ju чгскиот договор. седум земји 

им се придру- ија на првите ��  лстписчички со што вкупната бројка на 

НАТО сојузни |и се искачи на 19 Тоа беше овозможено со чл. 10 од 

северноат пан скиот дсговор, Вашингтпн Д.Ц., 4 април 1999 год. во ко| 

се вели

"Потпис (иците можат со едиогллсен договор да покажат да се 

приклучи кон договорот која оило друга евролска зем|а која е во 

позиција да ги унапреди лринципитс на овој Договор и да долринесе за 

безбедноста иа Северноатлантскам uuiacr. (...)"

Полска. Унгарија и Чешка и со придружија на Алијансата во март 

1999 год. по /нициЈатш-а од мадри:скиот самит во 1997 год. Во април 

1999 во Вашимгтон овио три зем]и за прв пат учествуваа на еден Самит 

на НАТО ка.-о земји '-ленки. Во тол време лидерите на НАТО ја 

нагласи|а пон иамошна ;а отвореност на Алијансага за нови членки и 

потенцираа дока НАТО ќе продолжи да прима нови членки кои ќе се во 

позиција да ги унапред.гг принципите на Договорот и да допринесат за 

мирот и безбедноста вс ввроатлантската област.

Али|анс.�та планкра во наредни о одини да покани земји кои се 

волни и спосс бни Дсi ги презема� ооврските во оној момент кога ќе 

заклучи дека жлучува^ето на овие зсмји ке им послужи на севкупните 
политички и зтратегиски интереси н.■ Алијансата и ќе ја унапредат 

севкупната еп ^опска сг збедносг /  ста( и/ ност.

Лидери о од HA Ј  /�Сто ’ зка г |>.чставија и акциониот план за 

членство KOjii.ro бешо креиран со чел да се обезбедат консултации и 
повратни информации за земјите кои сакаат да влезат во Алијансата.

	����� ��� � ���� ���� ��� ����� ������� � � � � � � �  � !� !� !� �� !"�����# � !�$������
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земјите така и во НАТО за да се оспоообат силите на Полска. Унгарија и 

Чешка да се прилагодат на својата идна улога. така што процесот за 

приклучување кон воените структури ма Алијансата да биде спроведен 

ефикасно Пред пристапувањето с:е одржаа дискусии за подготовка на 

секоја земја за обврските кои тие ќе ги лреземат кога ќе станат членки на 

Алијансата и да се залознаат со процедурите и практиката кои се во 

употроба.

Овие подготовки помогнаа лри дефинирањето на учеството на секоја 

земја члеика во структ\рите на NATO потоа при воспоставување на методите 

слоред ко.1 треба да се постигне нивната интеграција, како и за олеснување на 

нивното инволвирање во актиинсжтиге на Алијансата во текот на

пристапувањсто.

Алијансата планира во наредните години да покани земји кои се волни 

и способни да ги преземат обврските и должностите на членството во оној 

момент кога ќе заклучи дека влег\/вањето на овие земји ќе им послужи на 

севкупните политички и стратегиск.- имтереси на Алијансата и ќе ја унапредат 

севкупната ев|>опска безбедност и гаоилност.

Лидери1е на НАТО исто така го претставија и Акциониот план за 

членство кој што беше креиран со цел да се обезбедат консултации и 

поврагни .шформации гл земјите к • - :каат да влезат во Алијансата. Пример 

за тоа прс. гста-уваат пр ^цедурте .. i ..ием на Tpnie ново примени земји.

2.2 9#! +/!�� на прием на нови 0�+�-�� �!� НАТО

Глапните фази коишто му прстходеа на приомот на трите нови 

зем]и членки оеа следнлве:

10 јануари 1994 година Ha NATO самитот во Брисел 16 - те 

сојузнички лидери рекоа дека го очекуваат и дека ќе го 

10здрават проширувањчго на NATO кое ќе ги опфати 

демократскилз држапи на исток. Тие потврдија дека 
Алијансата како што стои во член 10 од Вашингтонскиот 

договор е отворена за членсшо на други европски земји кои се 

зо лозиција да ги унамрчд;п принципите на Вашингтонскиот 

договор и да допринесат за безбедноста во

��



16 Д"кември 1997 година Мииистрите за надворешни работи од 
HAT 3 потпишла протоколи вс рамките на Северноатлантскиот 

догс чор за прием на овие гри аемји.

Во текот на 1998 година. злмјите сојузници ги ратификуваа 

Прс жолите за п р и е г с о г л а с н о с т  со сопствените 
нац. жални п, оцидури

12 рт 1999 'одина. По завршувањето на нивните национални 

закс 1ски процедури, министрите за надворешни работи на 

Пол' -<а, Унгарија и Чешка допонираа инструменти за прием во 

Сев- аноатлантскиот договор на церемонија во Индепендес. 

Мисури, САД Ова формално го означи новиот влез во 

Алиј жсата.

16 iv 1рт 1999 гсдина. Церемоиија по повод истакнувањето на 

нац1' жалните знамиња н;. григн нови членки во седиштето на 

HAT > во Брисел.

За врем на овој 11ериод се презедоа низа успешни мерки од страна 

на секоја мо>- на земја членка со цел да се обезбеди ефикасност во 

нивното идно чество во Алијансат,: Ова вклучуваше мерки во сферата 

на безбеднос а (договори за лрием. складирање и користење на 

доверливи ni формации) како и во рамките на противвоздушната 

одбрана, инфр зструктурата, планирањето на силите и комуникациските и 
информативт е системи.

2.3. Акционен план за членство ( АПЧ )

Акциониот план за членство АПЧ е диза|ниран за да им помогне 

на оние обмји кои пос; куваат да и c.i ■ г риклучат на Алијансата преку 
обезбедувањ1. иа совети, помош и прак :ична поддршка во сите сфери на 

НАТО членстоото. Неговите главни одлики се:

- лоднесување на индивидуална !Одишна национална програма од 
сграна иа земјите аспиранти. а се однесува на нивните 

подго! овки за можно идно членство која ги покрива 

поли мчките. економскитл ресурси, одбранбените, 

безбодносните и правните аспе-чти;
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следниот самгт. до мај 2004 година. Во тој период до пристапувањето 
поканетите зе ф  6и требало да продолжат да работат на реформите 

како и со изгсгзување на годишнито иационални програми.

Проблемите на поканетите земји не беа решени. а тешкотиите не 

беа надминати со самиот чин на добивање на покани. Така на пример тоа 

за Бугарија зн чеше решавање иа 'јпојни ге афери за продажба на оружје 

и опрема на l/лак, за Словенијн pumai .м е на спорот со Хрватска околу 

Кршко и сл.

Додека за аспирантите кои не оеа поканети на овој самит им 

останува надвжта дека на следниот самит ќе бидат поканети бидејки 

сеуште вратите на Алијансата остаиуваат отворени. По завршувањето на 

самитот беше лбјавена декларација в< чоја се лоздравуваат реформите 

кои се спрсведуваат во Албанија. Хрватска и Р.Македонија. и 

охрабрувањет ■ на овие земји да пргдолжат со реформите со побрзо 

темпо.

Исто така во декларација га се истакна дека тие и понатаму. 

остануваат кандидати за членство во Алијансата. Интересно е да се 

каже дека Р.Албанија и Р.Македошча се наоѓаат заедно кога се зборува 

за постш.нап' ir успех во рефлр лп. цодека Хрватска е издвоена 

посебно, и неј: иниот напридок на патот <он идното членство во НАТО се 

условува со зоработката со Хашкио! грибунал Р.Македонија доби 

поддршка во нејзините напори да ги надмине предизвиците на патот на 

стабилноста. демократијата и етничксло гомирување како и поддршката 

што Р.Македслија ја нуди на операциитл на НАТО. Потоа се нагласува 

дека НАТО ќ( ги засили своитс i.anopn да асистира во реформите на 

безбедноснисг и на одбранбениот сеилор преку своето присуство во 

земјата. Акциониот план и понатаму за Р Македонија ќе претставува виза 

за членство с која се насочува и д-г ва напрлдокот во реформите.

На сам! гот, исто така св раслраиаше и за продлабочување на 

односите со тртнерите. Во таа смисчл, ќе се зголеми учеството на 

партнериге вс процесот на планирање. реализирање и надгледување на 

оние активнозти и проекти во кои гие партиципираат. Понатаму, ќе се 
воспостаии нов механизам, Индииидуллен партнерски акционен план 

(ИПАП), кој треба да обезбеди поголема поддршка на реформските



Bo npai \ ce одржа и Самит: ; на шефовите на држави и на влади 

на Евроатлан зкиот партнерски совет ( ЕАРС ). тело во кое членуваат 

покрај сојузнгците, и партнерите д програмата на ПзМ. Учесниците на 

овој car̂  ит о прифатија "Со ;фаниот извештај за работа на 

Евроатлантсжиот партнерски совог ЕАРС) и Партнерството за мир 
(ПзМ)" и целосно ги подржаа предложените мерки. Тие нагласија дека 

интероператинноста останува клучен елемент на ПзМ - соработката. 

која и поната ;у треба да се продлабочува. Целта на овој извештај е да 

се оцени ул^гата на Евроатлантскиот партнерски совет (ЕАРС) и 

Партнерствот за мир (ПзМ) и нивжот придонес кон меѓународната 

стабилност и поддршката на полигикага на НАТО на отворени врати и 

подготовка а партнерите за нивкн придонес во меѓународната 

безбедном п еку учеслзо во сп.,.:ЦИ1 -i во акгивности предводени од 

НАТО. исклу ително и оние кои се поврзуваат со борбата пролив 

тероризмот. е предлагаат одродеж иновации и адаптации кои се 

однесуваат на зајакнузање па чолитичките и безбедносните

консултации г еѓу сојузниците и пар:не; ите и тоа

- понатг иошно зајакнување на ин;ероперативноста;

- рефлектирање на широкиот приод кон безбедноста во рамките на 

Евроатлантсклот партнерски const (EAPC) и Партнерството за мир 

(ПзМ).
поко.езивно и кон резултати ориентирано партнертво; 

почитување на спецификациите на потребите на лартнерите и

продлабочува be на односите со нив:

- зголеи )н придонес на партпориче кон безбедноста и стабилноста 

на субрег ионг iho ниво
- зголег^ено учество на партнери1е во процесот на одлучување во 

одредени области;

- подобрување на врските ломеѓу НАТО и главните градови на

партнерите;
- псдоб| /вање на работните >дш.. :и меѓу воените структури, како и 

меѓу воените и цивилниге струмури. зголемување на можностите за 

вклучување иивилен персонал од »iapn-.ери ге во структурите на НАТО;
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тероризмот и :1ндивидуалната партнерска акциона програма. Очигледно 

е дека Annjai :ата ги зголемува >бврските кои треба да ги исполнат 

аспирантите за да станат полнолравни членки на НАТО, меѓутоа исто 

така е очигле.дно дека и Алијаноата ќе презема се поголема обврска и 

одговорност i дз себе во насто^.ањсла аспирантите да ги достигнат 

потребните стлндарди. Од нас со (. 1вкува да бидеме активен партнер во 

глобалната б< рба против тероризмот. а не само декларативен. Мора 

сериозно да размислуваме да го 310лемиме нашиот придонес со помала 

единица. (одд-ление. вод или чег.• i ко|а 6и учествувала во операции за 
борба против ероризмот. Тоа ќе ппде шанса да покажеме дека и ние сме 

способни да бадеме дел од меѓународната коалиција и истовремено ќе 

можеме да стекнеме корисно искус во

Во одн> з на обврските кси произлегуваат од Индивидуалната 

акциона парп дрска лрограма, ќе? :реб..: да се фокусираме кон поголема 

координација ,i синхронизација м^ѓу ИПП и билатералните програми и 

истите да би/ и  во функција на остварување на интероперативност со 

НАТО. Понатз iy ќе треба да напр шиме преглед на лицата кои ќе бидат 

упатувани на цредени активнос ч и настани преземени како обврска со 

овие програм. . За да не ни cl .лучува како досега. да школуваме 
персонал за е дна задача, a no школувањето да го поставиме на друга 

функција, тр 6а да направиме добра селекциЈа на планираните 

активности и ле да бидат во фу ција на нашите потреби. Ова посебно 

се однесува з. цивилниот персолл : загоа што имаме преземено обврска 

со Годишнатѕ национална програ.ма за обука на цивилни експерти иа 

полето на од< раната кој ќе биде стручен за извршувањето на своите 

функционалж- должности и сп<- обен за упатување функционални 

должности во омандите и штабоч: ге на НАТО.

Алијансата е подготвена да .• даде уште една шанса на Република 

Македонија. Исто така, таа е подготвена да преземе поголема обврска 

за да и помогне на нашата држава во остварувањето на договореното. 
Во Република Македонија во: е пе присутни експертите од 

американската компанија " Алеи - Буз Хамилтон" како и НАТО 

советниците нм министерот за одорана и началникот на ГШ на АРМ. Она 

што ни е пот; ебно е хармонизаи/Ја на надворешната помош и наша



3. НОВОПРИМЕНИ ЧЛЕНКИ

1���� �!!#�<+���+�/���� ��� �+,�$��-��6+2-�=

Местоположбата на Република Чешка како држава во европската 

геостратегискл оска и како срсдноевролска земја лосочува дека 

лрашањата од областа на одбранн.а и '-Фзбедноста се едни од главните 
национални ш гереси, со единствл1 л и основна цел - да се зајакнуваат и 

да се бранат независноста и суверинитетот и да се обезбеди гаранција и 

почитување на правата, на слобода’ а и на сигурноста на граѓаните.

Републк <а Чешка и локрај ете олеми случувања кои ги имаше 

во текот на п ^следните досет го/мни лоследиците од распаѓањето на 

Варшавскиот договор и разделуваи-eio од заедничката држава 

Чехословачка и нејзиното кон- штуирање како држава Република 

Чешка), со брза реинтеграција на С(;вкупниот државен и воен апарат и со 

брзиот економски развој, со ак.ивното учество во европските во 

светските л во другите меѓународни политички. економски и воени 

асоцијации усг ^а за релативно кус г.ериод да ja оствари поставената цел.
Републи <а Чешка е една од ретките европски земји која 

најрационално ги искористи фун , лоналните промени кои настанаа во 

текот на осум, есетите и почеток,. на дезедесетите години во Источна 

Европа. Врз снова на тие прог/ени и промените кои настанаа по 

раздвојување! �  од заедничката држава Чехословачка. Република Чешка 

денес ги дефинира основниге прии ;ипи на својата безбедносна политика 

кои се во согласност со Пове/к ата на ОН и другите меѓународни 

договори.

Република Чешка со јакнењето на нејзиниот одбранбен систем 

настојува да ги испочитува меѓунарс дните принципи, и тоа:

непозредливост и неменув. ље на границите. почитување на 

суверенитетот, напуштањв ia претензиите за нови територии, 
немешање во внатрешните работи и надминување на заканите и 

употреба на сила;

� � � � �� � �� 	����� � � �� � ���������
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на одбраната формира владин Комитет за прашања од одбраната. Тој 
се состои од ретседател на владлта. како претседател на владиниот 
комитет и од 'линистер за одбрана како негов заменик. а членови се: 

потпретседателот на владата: министерот за внатрешни работи; 

министерот за надворешни работи: министерот за финансии: министерот 

за индустри!-: и трговија: миил герот за надворешна економска 

соработка; млчистер - шефот на у. ттрнлнага канцеларија за планирање 
и министер - шефот на Канцелалпјати на владата. Останати лица кои 

соработуваат со Комитетот се: државниот потсекретар во Владата - 

секретар на Владиниот комитет за прашања од одбраната; министрите и 

шефовите нп Централната кан: и i lapiya ujto раководат со ресорите 

ловрзани со идбраната: началниксл на ‘Ш на полските вооружени сили; 

секретарот на лладиниот економски ко�.;итет и секретарот на Владиниот 
социјален и политички комитет.

Комитетот за национална одбраиа ( КНО ) е соодветно тело за 

прашања од областа на одбраната и државната безбедност - назначено 

с:о единствен. цел да и К(ЈО|ЈДин.'ра работите на одбраната и 

безбедноста. 10 го сочинувааг претседател на Република Полска - 
претседател на комитетот: прет:едател на Владата - прв заменик и 

мииистерот з- одбрана - заменп- за вооружените сили и стратешко 

одбранбено г ѕанирање. L!леиоѕ ■;/. се: претседателот на собранието; 

министерот 3-:i надворешни рабоги. мгнистерот за внатрешни работи; 

министерот за финансии и нача/ миксл на ГШ на вооружените сили на 

Република П �ска - секрегар ш '\ош;тетот. кој е назначен и може да 

биде разреше. јд претседателсл

Канцелаоијата за национална безбедност ( КНБ ), со секратарот на 

Комитетот за чационална одбранл КНО) како претседател. претставува 

извршно тело -a КНО. Глаоми з а . л и  k i КНБ се: собирање податоци за 

безбедноснаи .остојба и нивмо п;н зен:ирање пред КНО. дефинирање на 

заканите и л ^длагање мерки с; hhi нс падминување. организациска 

поддршка на < станоците на КНО и фо| хлална грижа за извршувањето на 

неговите одлу- и и сорабстка со добрачиски и владини тела. како и со 

регионални - ла на државни :<-■ и на полициските структури и 

администраци. та во областа на одбраната и безбедиоста на државата.

��
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3.3 .Во ;р у ж е н и ге  сили на У н гари ја7

Новата и модернизирана и ;а|акната арми|а на Унгарија 

обезбедува ( ;новремено одбрана на суверенитетот, независност и 

неповредливс т на територијалниот интегритет на земјата: 

имплементир be во подобрувл!-.*га од страна на државата за 

развивањи г помош во безое/:чо< ниот систем. инжинериски и 

медицински i добрувања. гкдгсвслос г и способност да се задоволат 

барањата нг Алијансата, осолено по приемот на земјата како 

рамноправен лен во НАТО чд 1 L,:3!; о/.лна

Одбра! ените сили на Улга;;и)г. со својата големина. техничка 
опременост. опособност и тлвж т во согласност со НАТО 

стандардите. иј поголем дел ги праф.ги по неЈзиното членство. треба 

енергично да е справат со кој би.ч < п> тенцијален агресор во случа| на 

загрозеност и ;вентуален напад ла ем иа.

Врз осн ва на потребите. важно< га на задачите, расположливите 
ресурси и обарувањата. приорит-тите во модернизацијата и 
реструктурн/ г  процес <е се о д в ^к .л  о фази и во одредени области.

Специсј чните области ма г,- депнизацијата и трансформаци|ата 

на кои ќе им :•-? даде значење се

- стру' урата на вооружени в лли. локацијата на единиците и 

перс чалот;

• идш огледув<:ња и празц�� н. развојот на вооружените сили. 

моде. низација и реорук урен роцес;

• кома да и контрола i штабна v иеграција ):

• имст! уции за раководен>е.

усло и за живеење и работа ( иестување и инфраструктура):
• подг овкаитреним

• мод£ низацуја на военс п .-.н. жата опрема и прибори:

Новата труктуре на Мини. гилсл ото за одбрана. вклучувајки го и 

Штабот за Of. >ана. мора да лд; ». ; л i i досегашните искуствени норми



другите зада i кое ги извршува иоенок) воздухопловство за потребите 
на вооружен1 е сили на државата.

Коман,. -:та на логистика е здружена команда која е оспособена 

да има дадс- огистичка поддршка иа • диииците од корпусот и на ВВ и 

ПВО во мирн гременски и вл шд-чи усј )ви,

За Одб анбенио! ш ;ао д ирзкто  е врзани и следните состави:

• Це1 арот за чдружечите операции, од каде што се

кос динираа- и единсгввно се раководат активностите на 

oni' составг од вооруже ите сили на Унгарија. Сите

ак! зности С( коо|,'/.1И1.ира.:т ) одинствеп Оперативен центар;

• Kor. ;.ндата на гарнизсн сл Будимпешта, како главен град на 

др>! 1вата;

- Kor. !ндата за обука и мооилизација;
• vie; цинските- установи

Ochobi каракк. ристики чл hoi ата структура на вооружените 

сили се: висл степен ма notion ume л флексибилност на единиците. 

зголемена б )бена способносл н оргччизираност и обученост според 

НАТО станд.. ците. Исго та- •• \ и; чсх »еменскиот и воениот распоред 

на единнди: како t органис.гцичк - формациската структура и

бројноста нѓ. омандитч и д^л с,\ «:диниците останува непроменет. Со 

ова се пости ува поефикасна контлола на севкупното функционирање 

како и ракс. Јдењето на командупан-.ето со потчинетите команди и 

единици. Во лови на иојна черсо-чл . г општо се за 50 - 60% во однос 

на мирновре.анските услови. се- вг| адува и нова модерна и современа 

воена опро? и технички сридсна и вооружување по фази. во

зависност (, расположливите фин шсиски ресурси на државата.

Изборот на ; <ацискитз мес н. е...н-ициге - гарнизоните е правен врз 

база на поот< 1ата инфраст| . ; п jj. i ги обезбедува основните услови

за успешна 'дготовка на адиниците за извршување на задачите во 

воени услслгг <ако примаре- фнктор. а како секундарен фактор да се 

задовола' /  уновните лс>т|:.;ои ча воониот персонал. вклучувајки ги и 

нивните се. јства од пс.лми; увчњч на примарните побарувања 

(сместување. вработување, кул урно - забавен живот, можности за 

образование. .дравствона заш тта и сл. ).
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4. СКУСТВА ВО ПРЕСТРУКТУИРАЊЕТО HA 
НОВОПРММЕНИТЕ ЧЛЕНКИ BO НАТО

Новопр! лените членки' во НАТО до 1999 год. беа во состојба на 

реконструкциј и организациски промени Имено Чешката република, 

Полска и Унг зија какс поранешни чја нки на Варшавскиот договор за 

предмет на конструкција |а имаа с арата постојана организациско - 

формациска груктура и концепт се со цел творење на една нова 

современа во< ia организацијз.

Секако заквите темелни промчни во одбранбените сили беа 

неминовни. :обено no оаспаѓање:о на Варшавскиот договор. 

Застарената )рганизацпско формациска структура беше гломазна, 

неефикасна i: многу сфери на одбраната. почнувајки од ефективноста 

во обуката, ;омандувањето. водењето на кадарот - персоналниот 

менаџмент, о; )ѓањето ча стандардот ча воените старешини и др. Сето 

тоа придоне: основните задачи - мисии на одбранбеиите сили на 

државите на |ример посте.;ено да гс губат своето значење. Во една 

ваква состојбс вооружен/те сили о изгубија својот углед во општеството, 

голем број О! /|цери и лодофицери кои имаа големо работно искуство 

бараа предвр лени пензиснилања. Ова с.е рефлектираше врз квалитетот 

на организац: ата на работата. a прод се во обуката на персоналот 

командите и е ,иниците.

За ИЗМ�-. атиот пежаесетгодише.'. период важно е да се потенцира 

и. тоа што 3F:i ннатите иоок реформи легашниот персонал кој го задржа 

статусот на зени старешини се оп^оваруаат со нивното неповолно 

искуство во i. инатото, а кои во сегашноста го гледаат служењето во 

армијата какс >сновна и нивна лримарнл задача - мисија кон државата.

Првитс- реконструк:.и ;ки иаполи беа фокусирани кон некои 

специфични бласти на вчоруженитв сили, пред се во делот на 

квантитативп ге промени. Риформскте процеси и на вооружените сили 

ги вклучиЈа к : <о цел и предмет ма промените квалитативни резултати, 

пред се. мож т да се доби|ат со брзн и големи измени во позитивна 

смисла, ели. ширајќи ги чистОЈанитв недостатоци и во што покус
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национални 6'. jeти како што гоа го напј ави Р.МакедониЈа.

Co rjnei вањето во НАТО оеие ?• мји обезбедија сигуриа гаранција 

во безбедно-: а смисла. lio  тоа во ис о време наметна и специфични 

обврски.
Мал/г л изолираш 1рни <оии п намалениот воен персонал не 

беа во можш зт да ги xianpiuyiaiai ес икасно и во лстполност своите 

обврски. осог чо од доменсл на квалтативното изведување на обуката. 

Во криза беа големите гарнизоми со г опзлем број на единици и поброен 

воен персон; со неможноп да олезб- -;ат подготвени расположливи и 

ефикасно уп ребливи едимици на воо| 'жените сили. Искуството покажа 

дека не е до' >лно да бида засталена амо квантитативната компонента 

со запоставуг ање на квалитетот.

Членсл )Т0 во NATO na овие емји им ооезоеди можност за 

модернизац/ на воору* ^мпп сили ло сообразноо со национални

остврувања. ред се корисгејки го оето професионално искуство. 

Новоприменл ; земји цо ИАТО се i ; инудени да прават значителни 

измеми и во ^нина како ои in аадош иле бараните лараметри општо 

прифатени з НАТО. н в /сти врск- работат на извлекување што е 

можно п о п о е  - 1ни бенифиции за зомјатв и нејзините вооружените сили од 

Алијансата.
Во одН' : на обуката и борбенал: i o t o b h o c t  на вооружените сили 

мораа да на ават значителни чикор/ за ефикасноста во евентуална 

употреба на р гите за свои потреои. a - .>ед се за потребите на Али|нсата. 

Секако прим на цел е брза «лодерииз;. *ија и реконструирање на обуката 

по НАТО сгЅ' дардите и готовноота - вооружените сили со посебен 

акцент на е ■ <аци)ата на воемисн пс; онал. За таа цел овие земји ја 

усвоија рсзо \ијата за с ап-л; ки р зој на свои:е вооружените сили 

со која стр ) се дефичпрани цол. е на планираниот процес на 

трансформац! з како што се:

- фор.ми' ње на помали армии воена сила 1 која треба да 
функци нира во мирпивромоии ;лоои и која ко може да биде 
финзнг зана од расмоложливитв еоурси на државата:

- вооруж 1ите сил.1 заедно со Д| 'ите компоненти треба да бидат 

така кс шепирани и слосскжн i одбрана на суверенитетот и
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